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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「グローバル・エクスポネンシャル・イノベーション・ファンド」は、2024年４月22日に第３期の決算
を行ないましたので、期中の運用状況をご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／株式 

信 託 期 間 2021年４月26日から原則無期限です。 

運 用 方 針 

主として、日本を含む世界の金融商品取引所に上場されており、持続可能な未来に向けた課題の解決に関連し、破壊的イノ
ベーションを起こし得るビジネスを行なう企業の株式（預託証書を含みます。）を投資対象とする投資信託証券（投資信託ま
たは外国投資信託の受益証券（振替投資信託受益権を含みます。）および投資法人または外国投資法人の投資証券をいいます。）
の一部、またはすべてに投資を行ない、中長期的な信託財産の成長をめざして運用を行ないます。 

主要運用対象 
「日興ＡＭ ＡＲＫポジティブ・チェンジ・イノベーション・ファンド クラスＰ」円建投資証券 
「日本短期債券マスターファンド（適格機関投資家向け）」受益証券 
上記の投資信託証券を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 
投資信託証券、短期社債等、コマーシャル・ペーパーおよび指定金銭信託以外の有価証券への直接投資は行ないません。 
外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時、原則として分配対象額のなかから、基準価額水準、市況動向などを勘案して分配を行なう方針です。 
ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行なわないこともあります。 
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第３期（決算日 2024年４月22日）
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【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ 百万円 

2021年４月26日 10,000 － － － 286,056 

１期(2022年４月20日) 6,894 0 △31.1 99.1 384,633 

２期(2023年４月20日) 4,996 0 △27.5 99.3 290,061 

３期(2024年４月22日) 6,070 0 21.5 99.3 326,140 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

（注） ファンドの商品性格に適合する適切なベンチマークおよび参考指数はございません。 
  

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2023年４月20日 4,996 － 99.3 

４月末 4,631 △ 7.3 99.0 

５月末 5,312 6.3 99.2 

６月末 5,957 19.2 99.3 

７月末 6,384 27.8 99.1 

８月末 5,974 19.6 99.2 

９月末 5,477 9.6 99.3 

10月末 4,757 △ 4.8 99.4 

11月末 6,168 23.5 99.3 

12月末 6,865 37.4 99.1 

2024年１月末 6,357 27.2 99.2 

２月末 6,994 40.0 99.1 

３月末 7,003 40.2 99.3 

(期  末)    

2024年４月22日 6,070 21.5 99.3 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
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○運用経過 (2023年４月21日～2024年４月22日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2023年４月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、日本を含む世界の金融商品取引所に上場されており、持続可能な未来に向けた課

題の解決に関連し、破壊的イノベーションを起こし得るビジネスを行なう企業の株式（預託証書を含みます。）

を投資対象とする投資信託証券に投資を行ない、中長期的な信託財産の成長をめざして運用を行なっており

ます。当作成期間中における基準価額の主な変動要因は、以下の通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）の利上げサイクル終了観測が強まったこと。 

・人工知能（ＡＩ）が様々な業種に浸透し、イノベーションの促進や効率性の向上、複雑な課題への対処に役

立てられ、半導体メーカーなどの株価上昇につながったこと。 

・暗号資産市場の好調が続き、関連企業の追い風となったこと。 

・アメリカドルなど主要通貨に対して円安が進んだこと。   

期中の基準価額等の推移 



品 名：01_90002_445021_003_04_グローバル・エクスポネンシャル・イノベーション・ファンド_1010620.docx 

日 時：2024/6/3 11:12:00 

ページ：3 

 

－ 3 － 

グローバル・エクスポネンシャル・イノベーション・ファンド 

＜値下がり要因＞ 

・一部の保有銘柄において企業収益が市場予想を下回り、株価が低迷したこと。 

・ヘルスケア・セクターなどの金利感応度の高い保有銘柄が売り圧力に晒されたこと。 

 

 

（株式市況） 

世界の主要株式市場は、強弱入り混じる経済シグナルやＦＲＢの次の政策動向を巡る見通しに左右される

展開となり、ボラティリティ（価格変動性）の高い市場環境となりました。期間中、ＦＲＢは金利引き上げに

よるインフレ抑制に重点を置き、利上げを２回実施しましたが、2023年７月の利上げを最後にその後は金利を

据え置きました。７月は２年物利回りが10年物利回りを上回る逆イールドが拡大し、ＦＲＢが２桁台のインフ

レと戦っていた1980年代前半以来の水準に達しました。その後、イールドカーブ（利回り曲線）はベア・ス

ティープ化局面に入っており、長期金利の上昇幅が短期金利の上昇幅を上回って逆イールドが縮小し、実質成

長率とインフレ率がともに市場予想を下回る可能性も出てきています。株式市場は2023年末にかけて上昇し

ました。2024年は不安定なスタートとなりましたが、その後はＡＩ関連や半導体関連への物色などが続き、米

国株式市場を筆頭に上昇基調となりました。 

 

（債券市況） 

国内債券市場では、期間の初めから2023年10月下旬にかけては、米国連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）後に

公表されたＦＯＭＣ参加者による政策金利の見通しの内容から、米国の金融引き締め長期化が意識されたこ

とや、日銀が金融政策決定会合において長短金利操作（イールドカーブ・コントロール）の運用を更に柔軟化

することを決め、長期金利の上限の目途を１％として一定の上昇を容認したことなどから、国債利回りは総じ

て上昇（債券価格は下落）しました。11月上旬から2024年１月前半にかけては、ＦＯＭＣの結果を背景にＦＲＢ

が2024年に利下げに動くとの観測が強まったことや、能登半島地震の発生を受けて日銀が早期に金融緩和政

策を修正するとの観測が後退したことなどから、国債利回りは総じて低下（債券価格は上昇）しました。１月

後半から期間末にかけては、企業から高い水準の回答が相ついだ春季労使交渉（春闘）を受けて金融政策決定

会合でマイナス金利を解除するとの観測が強まったことや、堅調な米国の経済指標の発表を受けて、ＦＲＢの

利下げが遅れるとの見方が強まったこと、円安／アメリカドル高が輸入物価の上昇を通じて国内のインフレ

圧力となり、日銀の追加利上げを促すとの思惑などから、国債利回りは総じて上昇しました。 

 

（為替市況） 

期間中における主要通貨（対円）は、右記の推移となりました。 

  

投資環境 
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（当ファンド） 

当ファンドは、収益性を追求するため、「日興ＡＭ ＡＲＫポジティブ・チェンジ・イノベーション・ファン

ド クラスＰ」円建投資証券を高位に組み入れ、「日本短期債券マスターファンド（適格機関投資家向け）」受

益証券への投資を抑制しました。 

 

（日興ＡＭ ＡＲＫポジティブ・チェンジ・イノベーション・ファンド クラスＰ） 

期間中の投資行動としては、モデルナ（医薬品・バイオテクノロジー・ライフサイエンス）を新規に組み入

れました。最先端のｍＲＮＡサイエンスによって医療に革新を起こすことをめざしており、感染症や重篤な疾

患の治療法を変貌させていくことにフォーカスしています。医薬品開発パイプラインが初期段階のものに集

中していますが、ＲＮＡ治療薬は開発の進展が早いという特徴があることから、当ファンドによる向こう５年

の見通しに基づき投資妙味があると判断しています。 

また、治療法プラットフォーム開発企業であり、テクノロジーを駆使する製薬会社の中でも特に大規模かつ

包括的な新薬候補パイプラインを有するRecursion Pharmaceuticals（医薬品・バイオテクノロジー・ライフ

サイエンス）についても、新規に組み入れました。新薬発見・開発プロセスにおける工業化の実現が期待され

ます。 

さらに、世界的なウラン生産大手のカメコ（エネルギー）も新規に購入しました。世界的に再生可能エネル

ギーの必要性が認識され、各国政府が原子力ソリューションを検討する傾向が強まるなど、原子力発電の勢い

が増すなかで、ウラン需要の拡大によって中核事業の業績上振れが見込まれます。 

一方、需要が旺盛だった時期に投資したものの、現在は市況悪化を受けて在庫過剰状態に陥っているソー

ラーエッジテクノロジー（半導体・半導体製造装置）を全売却しました。長期的には太陽光発電およびエネル

ギー貯蔵への移行という大きな流れから恩恵を享受する立場にあるとみていますが、金利の高止まりを受け

て様々な地域でネットメータリング（太陽光発電による余電力買い取り制度）を巡るルールが変更されるな

ど、当面のマクロ環境の逆風に鑑みました。 

 

（日本短期債券マスターファンド（適格機関投資家向け）） 

日米を中心とした金融政策動向や経済指標が示唆する景気動向などを睨みながら、デュレーション（金利感

応度）を調整しました。日銀によるマイナス金利政策からの政策変更を想定し、2023年９月以降はデュレー

ションをベンチマーク対比短めで調整しました。 

 

当ファンドは、全ての組入銘柄の選定においてＥＳＧ（環境・社会・ガバナンス（企業統治））を主要な要

素としており、日興アセットマネジメントが「金融商品取引業者等向けの総合的な監督指針」を踏まえて定め

た「ＥＳＧ投信」です。 

破壊的イノベーション関連企業の技術、製品・サービスやビジネスモデルが、社会課題解決の達成にどの程

度寄与するかを測る「ＡＲＫインパクト・スコア」を用いて銘柄選定を行ないました。各銘柄は１～10までの

10段階で評価され、当ファンドが主要投資対象とする「日興ＡＭ ＡＲＫポジティブ・チェンジ・イノベーショ

ン・ファンド」は、全てスコアが７以上の銘柄で構成することを目標とし、全銘柄がスコア７以上を達成して

います（2024年３月末時点）。なお、世界が抱える社会課題を捉えるにあたっては、国連が掲げる持続可能な

開発目標（ＳＤＧｓ）を用いました。 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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日興アセットマネジメントのＥＳＧ投資の詳細につきましては、以下のＷＥＢサイトをご参照ください。 

https://www.nikkoam.com/sustainability 

 

日興アセットマネジメント アメリカズ・インクは日興アセットマネジメントのグループ会社として、同グ

ループのスチュワードシップ方針に基づき、スチュワードシップ責任を果たしています。日興アセットマネジ

メントグループ（以下、「当社グループ」）では、ＥＳＧ要素の考慮について、お客様に対する受託者責任の不

可欠な一部であると考えています。ＥＳＧ課題に関する投資先企業とのエンゲージメント（目的を持った建設

的な対話）および議決権行使は、株式運用におけるスチュワードシップ活動の主な手段であり、当社グループ

は議決権行使がお客様の利益に資するよう、細心の注意を払いました。債券運用においては、発行体とのエン

ゲージメントなど、他のスチュワードシップ手段を用いることで、積極的な投資家となることをめざしました。 

当社グループのスチュワードシップ方針の詳細は、ホームページでご確認いただけます。 

https://www.nikkoam.com/about/stewardshipcode/policy 

 

 

当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設

定しておりません。 

 

 

分配金は、基準価額水準、市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しな

かった収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第３期 

2023年４月21日～ 
2024年４月22日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 －   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 
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○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、「日興ＡＭ ＡＲＫポジティブ・チェンジ・イノベーション・ファンド クラスＰ」円建投資証券

を原則として高位に組み入れ、「日本短期債券マスターファンド（適格機関投資家向け）」受益証券への投資を

抑制する方針です。 

 

（日興ＡＭ ＡＲＫポジティブ・チェンジ・イノベーション・ファンド クラスＰ） 

引き続き、主として、日本を含む世界の金融商品取引所に上場されており、持続可能な未来に向けた課題の

解決に関連し、破壊的イノベーションを起こし得るビジネスを行なう企業の株式（預託証書を含みます。）に

投資を行ない、中長期的な信託財産の成長をめざして運用を行ないます。 

株式の銘柄選定にあたっては、破壊的イノベーションに関連するテーマを幅広く調査し、社会課題解決への

寄与という観点を加味して投資対象銘柄を選別していく方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（日本短期債券マスターファンド（適格機関投資家向け）） 

原則として、デュレーション戦略やイールドカーブ戦略を機動的に変更することで、信託財産の安定した成

長をめざします。国内では８年ぶりのマイナス金利政策からの変更を受け、更なる追加利上げ期待が高まりや

すい局面が想定されることから、当面はデュレーションを中立から短め程度とし、短期ゾーンの国債を中心と

した運用を継続する方針です。 

クレジット戦略については、信託財産の規模によっては運用ができないため、事業債などに関しては当面非

保有の方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 
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グローバル・エクスポネンシャル・イノベーション・ファンド 

○１万口当たりの費用明細 (2023年４月21日～2024年４月22日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 58  0.968  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (13)  (0.221)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (43)  (0.719)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.028)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 0   0.006   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.004)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） ( 0)  (0.002)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用など 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  その他は、信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 58   0.974    

期中の平均基準価額は、5,989円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

（注） この他にファンドが投資対象とする投資先においても信託報酬等が発生する場合もあります。 
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グローバル・エクスポネンシャル・イノベーション・ファンド 

（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.67％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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グローバル・エクスポネンシャル・イノベーション・ファンド 

○売買及び取引の状況 (2023年４月21日～2024年４月22日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円  
日興ＡＭ ＡＲＫポジティブ・チェンジ・イノベーション・ファンド クラスＰ － － 4,879 30,752,091  

 
（注） 金額は受け渡し代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年４月21日～2024年４月22日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年４月21日～2024年４月22日) 

 

 該当事項はございません。また委託会社に売買委託手数料は支払われておりません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年４月21日～2024年４月22日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

投資信託証券 
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グローバル・エクスポネンシャル・イノベーション・ファンド 

○組入資産の明細 (2024年４月22日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

日興ＡＭ ＡＲＫポジティブ・チェンジ・イノベーション・ファンド クラスＰ 56,947 52,068 323,478,644 99.2 

日本短期債券マスターファンド（適格機関投資家向け） 260,460 260,460 256,475 0.1 

合 計 317,408 312,529 323,735,120 99.3 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年４月22日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 256,475 0.1 

投資証券 323,478,644 98.3 

コール・ローン等、その他 5,189,065 1.6 

投資信託財産総額 328,924,184 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
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グローバル・エクスポネンシャル・イノベーション・ファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年４月22日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 328,924,184,659   

 コール・ローン等 5,189,054,303   

 投資信託受益証券(評価額) 256,475,918   

 投資証券(評価額) 323,478,644,487   

 未収利息 9,951   

(B) 負債 2,783,218,030   

 未払解約金 1,068,311,091   

 未払信託報酬 1,701,997,602   

 その他未払費用 12,909,337   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 326,140,966,629   

 元本 537,323,699,967   

 次期繰越損益金 △211,182,733,338   

(D) 受益権総口数 537,323,699,967口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 6,070円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は580,583,272,584円、期中追加設定

元 本 額 は 15,276,328,240 円 、 期 中 一 部 解 約 元 本 額 は

58,535,900,857円です。 

（注） １口当たり純資産額は0.6070円です。 

（注） 2024年４月22日現在、純資産総額は元本額を下回っており、そ

の差額は211,182,733,338円です。 

○損益の状況 (2023年４月21日～2024年４月22日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        419,107   

 受取利息 313,556   

 支払利息 △        732,663   

(B) 有価証券売買損益 59,473,705,637   

 売買益 66,304,722,545   

 売買損 △  6,831,016,908   

(C) 信託報酬等 △  3,276,471,013   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 56,196,815,517   

(E) 前期繰越損益金 △218,465,401,005   

(F) 追加信託差損益金 △ 48,914,147,850   

 (配当等相当額) (△        228,276)  

 (売買損益相当額) (△ 48,913,919,574)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △211,182,733,338   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △211,182,733,338   

 追加信託差損益金 △ 48,914,147,850   

 (配当等相当額) (△        228,276)  

 (売買損益相当額) (△ 48,913,919,574)  

 繰越損益金 △162,268,585,488   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 
 

（注）分配金の計算過程（2023年４月21日～2024年４月22日）は以下の通りです。 

項 目 
2023年４月21日～ 
2024年４月22日 

a. 配当等収益(経費控除後) 0円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 0円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 0円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 0円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 0円 

g. 分配金 0円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 
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グローバル・エクスポネンシャル・イノベーション・ファンド 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2023年４月21日から2024年４月22日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

 

●当ファンドについて、新ＮＩＳＡ制度における成長投資枠の要件に適合させるため、投資対象ファンドに

て行なうデリバティブ取引の利用目的を明確化するべく、2023年７月21日付けにて信託約款の一部に所

要の変更を行ないました。（付表） 

 

●当ファンドについて、その商品性、基準価額水準および純資産規模等を勘案し、新ＮＩＳＡ制度における

成長投資枠の要件に適合させるため、信託期間を無期限とするよう、2023年７月21日付けにて信託約款の

一部に所要の変更を行ないました。（第４条、第47条） 

 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 



品 名：02_90002_445021_003_04_グローバル・エクスポネンシャル・イノベーション・ファンド_1010620.docx 

日 時：2024/6/3 11:13:00 

ページ：13 

 

－ 13 － 

日興ＡＭ ＡＲＫポジティブ・チェンジ・イノベーション・ファンド クラスＰ 

種類・項目 
日興ＡＭ ＡＲＫポジティブ・チェンジ・イノベーション・ファンド クラスＰ 

ルクセンブルグ籍円建外国投資法人 

運用の基本方針 

 基本方針 信託財産の中長期的な成長をめざして運用を行ないます。 

 主な投資対象 先進国および新興国の株式（預託証書等を含みます。）を主要投資対象とします。 

 

投資方針 ・持続可能な未来に向けて、環境や社会に良い影響を与え、かつ破壊的イノベーションを

起こし得るビジネスを行なう企業の株式（預託証書等を含みます。）を投資対象とします。 

・銘柄選定は個別企業や産業に対する独自の分析に基づいて行なわれます。 

 

主な投資制限 ・純資産の５％を超えてUCITSやその他UCIs（ETFを除きます。）への投資は行ないません。 

・原則として、同一発行体が発行する有価証券の組入れは、純資産総額の10％以内とします。 

・借入れ額は、純資産総額の10％以内とします。 

 収益分配 投資主総会もしくは取締役会の決議で収益分配を行なうことがあります。 

ファンドに係る費用 

 信託報酬など 純資産総額に対して年率0.705％（国内における消費税等相当額はかかりません。） 

 申込手数料 ありません。 

 信託財産留保額 ありません。 

 
その他の費用など 事務管理費用、資産の保管費用、有価証券売買時の売買委託手数料、設立に係る費用、法

律顧問費用、監査費用、信託財産に関する租税など。 

その他 

 投資顧問会社 日興アセットマネジメント アメリカズ・インク 

 管理会社 日興ＡＭルクセンブルグ・エス・エイ 

 信託期間 無期限 

 決算日 原則として、毎年12月末日 

 

 



MERCADOLIBRE INC USD 56,919,794.88 3.2467,262.00
Argentina

56,919,794.88 3.24

NU HOLDINGS LTD/CAYMAN ISL-A USD 22,243,608.20 1.275,465,260.00
Brazil

STONECO LTD-A USD 27,227,999.68 1.552,884,322.00
49,471,607.88 2.82

SHOPIFY INC - CLASS A USD 52,794,152.97 3.001,521,007.00
Canada

52,794,152.97 3.00

BYD CO LTD-H HKD 9,907,653.62 0.56401,500.00
China

NIU TECHNOLOGIES-SPONS ADR USD 13,706,370.83 0.782,620,721.00
23,614,024.45 1.34

GINKGO BIOWORKS HOLDINGS INC USD 12,850,075.55 0.737,603,595.00
France

12,850,075.55 0.73

KOMATSU LTD JPY 24,608,769.02 1.401,129,000.00
Japan

Z HOLDINGS CORP JPY 9,083,481.83 0.523,610,000.00
33,692,250.85 1.92

SAFARICOM PLC KES 5,577,064.79 0.3228,497,300.00
Kenya

5,577,064.79 0.32

SEA LTD-ADR USD 611,820.77 0.0311,759.00
Singapore

611,820.77 0.03

DISCOVERY LTD ZAR 39,159,819.77 2.235,401,735.00
South Africa

39,159,819.77 2.23

CRISPR THERAPEUTICS AG USD 62,820,672.60 3.581,545,404.00
Switzerland

NOVARTIS AG-REG CHF 20,089,262.47 1.14222,361.00
82,909,935.07 4.72

ADAPTIVE BIOTECHNOLOGIES USD 29,993,799.60 1.713,925,890.00
United States

AEROVIRONMENT INC USD 19,473,344.78 1.11227,333.00
ALPHABET INC-CL C USD 3,018,239.68 0.1734,016.00
ARCTURUS THERAPEUTICS HOLDIN USD 21,443,138.56 1.221,264,336.00
BEAM THERAPEUTICS INC USD 9,693,961.04 0.55247,864.00
BLOCK INC USD 120,846,912.76 6.891,923,089.00
CAREDX INC USD 19,360,681.97 1.101,696,817.00
CLOUDFLARE INC - CLASS A USD 14,201,184.36 0.81314,116.00
CODEXIS INC USD 2,538,917.12 0.14544,832.00
COINBASE GLOBAL INC -CLASS A USD 54,189,875.80 3.081,531,220.00
CORTEVA INC USD 36,700,351.04 2.09624,368.00
DEERE & CO USD 27,663,166.44 1.5764,519.00
EXACT SCIENCES CORP USD 87,041,154.52 4.951,758,052.00
FATE THERAPEUTICS INC USD 5,017,434.12 0.29497,268.00
INTELLIA THERAPEUTICS INC USD 18,305,492.07 1.04524,663.00
INTUIT INC USD 27,724,919.04 1.5871,232.00
INVITAE CORP USD 8,074,831.02 0.464,341,307.00
IOVANCE BIOTHERAPEUTICS INC USD 13,267,173.60 0.752,076,240.00
IRIDIUM COMMUNICATIONS INC USD 8,467,224.80 0.48164,732.00
NVIDIA CORP USD 13,354,273.20 0.7691,380.00
PACIFIC BIOSCIENCES OF CALIF USD 64,030,986.82 3.647,827,749.00
PAGERDUTY INC USD 25,206,635.20 1.43949,045.00
PROTO LABS INC USD 5,227,395.15 0.30204,755.00
REGENERON PHARMACEUTICALS USD 22,370,518.94 1.2731,006.00
ROBINHOOD MARKETS INC - A USD 39,893,879.52 2.274,900,968.00
ROKU INC USD 65,418,778.70 3.721,607,341.00
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SCHRODINGER INC USD 18,879,086.73 1.071,010,117.00
SOLAREDGE TECHNOLOGIES INC USD 23,167,520.22 1.3281,786.00
SOMALOGIC INC USD 7,802,724.05 0.443,108,655.00
TELADOC HEALTH INC USD 36,136,324.95 2.061,527,963.00
TERADYNE INC USD 36,237,584.25 2.06414,855.00
TESLA INC USD 96,047,880.48 5.48779,736.00
TOAST INC-CLASS A USD 6,898,458.30 0.39382,610.00
TRIMBLE INC USD 75,852,690.56 4.321,500,251.00
TWILIO INC - A USD 57,251,082.24 3.261,169,344.00
TWIST BIOSCIENCE CORP USD 30,266,605.32 1.721,271,172.00
UIPATH INC - CLASS A USD 68,374,588.90 3.895,379,590.00
UNITY SOFTWARE INC USD 31,401,197.52 1.791,098,328.00
VERVE THERAPEUTICS INC USD 1,431,841.95 0.0873,997.00
ZOOM VIDEO COMMUNICATIONS-A USD 95,451,417.90 5.431,409,085.00
10X GENOMICS INC-CLASS A USD 26,555,905.08 1.51728,757.00
3D SYSTEMS CORP USD 18,617,016.20 1.062,515,813.00

1,392,896,194.50 79.26

1,750,496,741.48 99.61

Total securities portfolio 1,750,496,741.48 99.61

Summary of net assets
%

NAV
1,750,496,741.48 99.61Total securities portfolio

7,688,798.41 0.44Cash at bank

(785,272.61) (0.05)Other assets and liabilities

1,757,400,267.28 100.00Total net assets
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Sector allocation % of portfolio % of net
assets

Healthcare 30.45 30.33

Computer software 19.33 19.26

Internet 13.01 12.95

Diversified services 9.64 9.61

Auto Parts & Equipment 9.04 9.01

Electric & Electronic 7.17 7.14

Financial services 3.10 3.08

Insurance 2.24 2.23

Other 6.02 6.00

100.00 99.61

Country allocation % of portfolio % of net
assets

United States 79.56 79.26

Switzerland 4.74 4.72

Argentina 3.25 3.24

Canada 3.02 3.00

Brazil 2.83 2.82

South Africa 2.24 2.23

Other 4.36 4.34

100.00 99.61
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